
 

So viel Durchschnittsrente erhalten Sie nach 45 Jahren 

Wir haben für Sie nachfolgend unter Berücksichtigung des Einkommens Ihre Rentenwerte ermittelt, 

die Sie nach 45 Beitragsjahren erhalten würden.  

Wichtig: Die in den Tabellen angegebenen Rentenwerte können voraussichtlich noch steigen, wenn 
beispielsweise Rentenanpassungen vorgenommen werden. Diese lassen sich vorab nur schwer 
einschätzen. Zudem spielen unterschiedliche Faktoren wie Anzahl der Kinder, Erziehungsjahre, 
Berufsausbildung, Arbeitslosigkeit oder ein Arbeitswechsel eine Rolle bei der Rentenermittlung. 
Daher gelten die Werte lediglich als Orientierung.  

 

Tabelle: Höhe der Rente in Euro nach 45 Beitragsjahren 

Alte und neue Bundesländer 

Gehalt Rente aB Rente nB Gehalt Rente aB Rente nB Gehalt Rente aB Rente nB 

1000 443,16 416,23 3000 1329,48 1251,33 5000 2215,80 2085,54 
1100 487,48 457,86 3100 1373,80 1293,04 5100 2260,12 2127,25 
1200 531,79 499,48 3200 1418,11 1334,75 5200 2304,43 2168,97 
1300 576,11 541,11 3300 1462,43 1376,46 5300 2348,75 2210,68 
1400 620,42 582,73 3400 1506,74 1418,17 5400 2393,06 2252,39 
1500 664,74 624,35 3500 1551,06 1459,88 5500 2437,38 2294,10 
1600 709,06 665,98 3600 1595,38 1501,59 5600 2481,70 2335,81 
1700 753,37 707,60 3700 1639,69 1543,30 5700 2526,01 2377,52 
1800 797,69 749,22 3800 1684,01 1585,01 5800 2570,33 2377,52 
1900 842,00 790,85 3900 1728,32 1626,72 5900 2614,64 2377,52 
2000 886,32 832,47 4000 1772,64 1668,44 6000 2658,96 2377,52 
2100 930,64 874,09 4100 1816,96 1710,15 6100 2703,28 2377,52 
2200 974,95 915,72 4200 1861,27 1751,86 6200 2747,59 2377,52 
2300 1019,27 957,34 4300 1905,59 1793,57 6300 2791,91 2377,52 
2400 1063,58 998,97 4400 1949,90 1835,28 6400 2814,06 2377,52 
2500 1107,90 1040,59 4500 1994,22 1876,99 6500 2814,06 2377,52 
2600 1152,22 1082,21 4600 2038,54 1918,70 6600 2814,06 2377,52 
2700 1196,53 1123,84 4700 2082,85 1960,41 6700 2814,06 2377,52 
2800 1240,85 1165,46 4800 2127,17 2002,12 6800 2814,06 2377,52 
2900 1285,16 1207,08 4900 2171,48 2043,83 6900 2814,06 2377,52 

Legende: nB = neue Bundesländer; aB = alte Bundesländer; Gehalt = monatliches Bruttoeinkommen 
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Rentenunterschiede zwischen alten und neuen Bundesländern 

Gehalt Rente aB Rente nB Differenz Gehalt Rente aB Rente nB Differenz 

1000 443,16 416,24 26,92 3000 1329,48 1251,33 78,15 
1100 487,48 457,86 29,62 3100 1373,80 1293,04 80,76 
1200 531,79 499,48 32,31 3200 1418,11 1334,79 83,36 
1300 576,11 541,11 35,00 3300 1462,43 1376,46 85,97 
1400 620,42 582,73 37,69 3400 1506,74 1418,17 88,57 
1500 664,74 624,35 40,39 3500 1551,06 1459,88 91,18 
1600 709,06 665,98 43,08 3600 1595,38 1501,59 93,78 
1700 753,37 707,60 45,77 3700 1639,69 1543,30 96,39 
1800 797,69 749,22 48,46 3800 1684,01 1585,01 98,99 
1900 842,00 790,85 51,16 3900 1728,32 1626,72 101,60 
2000 886,32 832,47 53,87 4000 1772,64 1668,44 104,20 
2100 930,64 874,09 56,54 4100 1816,96 1710,15 106,81 
2200 974,95 915,72 59,23 4200 1861,27 1751,86 109,42 
2300 1019,27 957,34 61,93 4300 1905,59 1793,57 112,02 
2400 1063,58 998,97 64,62 4400 1949,90 1835,28 114,63 
2500 1107,90 1040,59 67,31 4500 1994,22 1876,99 117,23 
2600 1152,22 1082,21 70,00 4600 2038,54 1918,70 119,84 
2700 1196,53 1123,84 72,70 4700 2082,85 1960,41 122,44 
2800 1240,85 1165,46 75,39 4800 2127,17 2002,12 125,05 
2900 1285,16 1207,08 78,08 4900 2171,48 2043,83 127,65 

Legende: nB = neue Bundesländer; aB = alte Bundesländer; Gehalt = monatliches Bruttoeinkommen; 

Differenz = Unterschiedsbetrag der Rentenwerte zwischen neuen und alten Bundesländern 

Gehalt Rente aB Rente nB Differenz 

5000 2215,80 2085,54 130,27 
5100 2260,12 2127,25 132,86 
5200 2304,43 2168,99 135,47 
5300 2348,75 2210,68 138,07 
5400 2393,06 2252,39 140,68 
5500 2437,38 2294,10 143,28 
5600 2481,70 2335,81 145,89 
5700 2526,01 2377,52 148,49 
5800 2570,33 2377,52 192,81 
5900 2614,64 2377,52 237,12 
6000 2658,96 2377,52 281,44 
6100 2703,28 2377,52 325,76 
6200 2747,59 2377,52 370,07 
6300 2791,91 2377,52 414,39 
6400 2814,06 2377,52 436,54 
6500 2814,06 2377,52 436,54 
6600 2814,06 2377,52 436,54 
6700 2814,06 2377,52 436,54 
6800 2814,06 2377,52 436,54 
6900 2814,06 2377,52 436,54 

Legende: nB = neue Bundesländer; aB = alte Bundesländer; Gehalt = monatliches Bruttoeinkommen; 

Differenz = Unterschiedsbetrag der Rentenwerte zwischen neuen und alten Bundesländern 

 



 

Hinzuverdienstgrenzen der Altersrente: bei vorzeitigem Renteneintritt, gültig ab 01.01.2017 

Mindesthinzuverdienstgrenzen  

 alte Bundesländer neue Bundesländer 

1/3-Teilrente 1.115,63 1.050,04 

1/2-Teilrente 847,88 798,03 

2/3-Teilrente 580,13 546,02 

Vollrente 450,00 450,00 

 
Hinzuverdienstgrenzen bei Durchschnittsverdienern  

 alte Bundesländer neue Bundesländer 

1/3-Teilrente 2.231,25 2.100,09 

1/2-Teilrente 1.695,75 1.596,07 

2/3-Teilrente 1.160,25 1.092,04 

Vollrente 450,00 450,00 

Hinzuverdienstgrenzen bei Höchstverdienern  
(bei einem Rentenbeginn im Jahr 2017) 

 
alte Bundesländer neue Bundesländer 

1/3-Teilrente 4.591,32 4.276,12 

1/2-Teilrente 3.489,40 3.249,85 

2/3-Teilrente 2.387,49 2.223,58 

Vollrente 450,00 450,00 

Werte in Euro 
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